R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao prefeito informações sobre a possibilidade de instalação de

semáforo no cruzamento da Rua Gabriela com a Avenida Faustina.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade informe a esta Casa de Leis se há possibilidade e se já existem estudos

técnicos em andamento visando à instalação de um semáforo no cruzamento da Rua

Gabriela com a Avenida Faustina.

O referido ponto tem registrado recorrentes acidentes de

trânsito, sendo que a sinalização atual não garante a visibilidade adequada aos motoristas

que trafegam em ambos os sentidos. A implantação de um sistema semafórico nesse local

pode contribuir significativamente para a redução de colisões e para a segurança de

condutores e pedestres.

Diante do risco constante e da demanda da comunidade

local, solicito atenção especial à análise da viabilidade dessa medida, inclusive com

estudos de engenharia de tráfego, caso ainda não realizados.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

RAQUEL SARTORI

Vereadora – PL

		2025-10-09T13:57:12-0300
	MARIA RAQUEL SARTORI DA SILVA:07570424816